
Pagina 1 van 2 
 

 
 
 

Besluit van de Vlaamse Regering houdende vaststelling van de 

criteria voor geïntegreerd natuurbeheer 
 
 

DE VLAAMSE REGERING, 

 
 
Gelet op het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk 

milieu, artikel 16septies, zevende lid, ingevoegd bij het decreet van 9 mei 2014;  

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juni 2003 tot vaststelling van de 

criteria voor duurzaam bosbeheer voor bossen gelegen in het Vlaamse Gewest; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven op 14 

april 2016; 

 

Gelet op het advies van de Minaraad, gegeven op 15 september 2016;.  

 

Gelet op het advies van de SALV, gegeven op 16 september 2016; 

 

Gelet op advies <kenmerk> van de Raad van State, gegeven op <datum>, met toepassing 

van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 

12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder de term ‘decreet van 21 oktober 1997’: het 

decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu. 

 

Art. 2. Een natuurbeheerplan voor terreinen van type één moet voldoen aan de volgende 

criteria: 

 

1° de instandhouding van de aanwezige natuurkwaliteit en het natuurlijk milieu; 

 

2° de naleving van de zorgplicht, vermeld in artikel 14, §1, van het decreet van 21 

oktober 1997.  

 

Art. 3. §1. De criteria waaraan het beheer, vermeld in een natuurbeheerplan voor 

terreinen van type twee, type drie en type vier, moet voldoen zijn opgenomen in de 

bijlage die bij dit besluit is gevoegd.  Deze criteria worden criteria voor geïntegreerd 

natuurbeheer genoemd. 

 



Pagina 2 van 2 
 

Met behoud van de toepassing van artikel 16novies, tweede lid, van het decreet van 

21 oktober 1997, worden de criteria voor geïntegreerd natuurbeheer op een redelijke en 

technisch verantwoorde wijze nageleefd, zonder dat op elk ogenblik en op elke plaats van 

het terrein aan elk van de criteria voldaan moet zijn.  

 

§2. De criteria voor geïntegreerd natuurbeheer worden gegroepeerd in thema’s die 

gebaseerd zijn op de volgende principes:  

 

1° het bereiken van een verhoogde of de hoogste natuurkwaliteit;  

 

2° het rekening houden met de sociale rol van een terrein;  

 

3° het op duurzame wijze omgaan met de levering van verschillende goederen en 

diensten. 

 

§3. De criteria, vermeld in paragraaf 2, kunnen worden verfijnd door indicatoren. De 

indicatoren zijn meetbare en controleerbare parameters.   

 

De indicatoren zijn bindend bij het beheer van terreinen van type twee, type drie en 

type vier, tenzij een afwijking ervan wordt gemotiveerd in het natuurbeheerplan. De 

afwijking mag de realisatie van de beheerdoelstellingen, vermeld in artikel 3, eerste lid, 

van het besluit van de Vlaamse Regering van <datum>, betreffende de 

natuurbeheerplannen en de natuurreservaten en de erkenning van natuurreservaten, van 

het betreffende natuurbeheerplan niet belemmeren. De motivatie voor de afwijking wordt 

opgemaakt op basis van een evaluatie van de toepasbaarheid of relevantie van de 

indicator of indicatoren in het terrein in kwestie.   

  

Art. 4. De criteria voor geïntegreerd natuurbeheer vormen een leidraad bij de opmaak 

van een natuurbeheerplan en bij het daaruit volgende beheer van het betreffende 

terrein.  

 

Art. 5. Het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juni 2003 tot vaststelling van de 

criteria voor duurzaam bosbeheer voor bossen gelegen in het Vlaamse Gewest wordt 

opgeheven. 

 

Art. 6.  De Vlaamse minister, bevoegd voor de landinrichting en het natuurbehoud, is 

belast met de uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel,  

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 

 

 

 

 

Joke SCHAUVLIEGE 

 


